
 
Originale 

 

COMUNE   DI   CIVIASCO 
PROVINCIA  DI  VERCELLI 

 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 
OGGETTO: 
Adozione schema del programma triennale 2020-2022 e dell'elenco annuale 2020 
dei lavori pubblici ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016.           
 
 
L’anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di novembre alle ore diciassette e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CALZONI DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. GIANELLO ENRICO - Vice Sindaco  Sì 

3. SATEGNA SARA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Antonella Mollia il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CALZONI DAVIDE assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL SINDACO 
 
Richiamato l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti” che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici, di singolo importo pari o superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 
 
Premesso altresì che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di programmazione 
dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio 
finanziario; 
- occorre predisporre il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022, in ottemperanza alle 
disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 con cui è 
stato adottato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture 
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali. 
 
Dato atto che occorre individuare il Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici 
2020-2022, cui è affidata la predisposizione della proposta del programma Triennale e dell'elenco 
annuale; 
 
Visto il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2020/2022 e l’elenco annuale 2020, 
predisposti dall’Ufficio Tecnico, secondo le indicazioni della Giunta Comunale, sul modello e con 
le indicazioni previste dal D.M. 16.01.2018 e composto dalle schede A, B, C, D, E, F che formano 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’adozione del programma triennale 2020/2021/2022 e 
dell’elenco annuale 2020 dei lavori pubblici nella completezza dei suoi allegati; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018; 
 

P R O P O N E 
 

Per i motivi indicati in premessa e valgono qui come integralmente riportati: 
 
1) di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020-2022 ed 
elenco annuale 2020; 
 
2) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, che verrà presentato al Consiglio Comunale nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 
3) di individuare il responsabile del settore lavori pubblici quale responsabile del programma 
triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e di tutti gli adempimenti previsti dalla normativi vigente; 
 



4.) di dare atto che il programma triennale e l’elenco annuale, allegato fondamentale al bilancio di 
previsione anno 2020, verrà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale in sede di 
approvazione del documento programmatico, con successiva trasmissione all’Osservatorio dei 
lavori pubblici; 
 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra citata, corredata dai relativi pareri di legge; 
Ritenuto opportuno di provvedere a riguardo; 
Con voti N.  3  favorevoli; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare la succitata proposta di deliberazione che si intende qui richiamata integralmente 
per ogni effetto di legge. 
 
SUCCESSIVAMENTE, 
Con votazione palese, unanime e favorevole, 
 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
CALZONI DAVIDE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 

 


